
 

 
 
 

 
 

 

Publicada no sítio de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 03/07/2023 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 087, de 03 de julho de 2023. 

 

 

Autoriza, ad referendum, o afastamento do Reitor da 

UFRR para a cidade de Santa Marta (Colômbia). 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo Eletrônico nº 23129.013172/2023-05, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Autorizar, Ad referendum do Conselho Universitário, o afastamento do Professor Doutor 

José Geraldo Ticianeli, Reitor da Universidade Federal de Roraima, pelo período de 07 a 13 de 

agosto de 2023, para participar, na cidade de Santa Marca, Colômbia, do IV Congresso Internacional 

Mundos Indígenas, América (IV COIMI, América): Territórios, Territorializações e Saberes 

Ancestrais em Fronteiras, além de contribuir como expositor na Mesa redonda: Povos indígenas na 

Amazônia: ações de ensino pesquisa e extensão. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições 

contrárias. 

 

 

 

Secretaria dos Conselhos Superiores, Boa Vista, 03 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli  
Presidente do Conselho Universitário da UFRR 

 


